
Artikel til Mark om valg af efterafgrødeart 
I efteråret 2018 kan efterafgrøder være vigtigere end nogensinde. Hvis udbyttet bliver væsentligt lavere end 
forventet, vil der være en rest af kvælstof i jorden. Efterafgrøderne kan udnytte dette og tilbageholde kvæl-
stof til efterfølgende afgrøde. Derfor er det en god ide – for både landmandens og miljøets skyld – at så 
mange efterafgrøder i 2018.  

Salget af udsæd er i gang, og det er vigtigt at vælge de rigtige arter og blandinger, så efterafgrøden ikke un-
derkendes. I 2018 er hybridrug og alle havrearter tilføjet til listen over godkendte efterafgrødearter med så-
frist senest 20. august. Etableringstidspunktet skal også tages i betragtning, og nogle landmænd har succes 
med at så inden høst af korn. Fordelen er, at efterafgrøden er klar til at vokse straks efter høst, og du slipper 
for tidspresset med at nå etablering. Forsøg fra 2017 viser, at korsblomstrede arter egner sig godt til såning 
før høst, mens havre og vårbyg egner sig bedst til såning efter høst. Risikoen ved såning før høst er, at frø-
ene, som ligger ovenpå jorden, tørrer ud, hvis der ikke kommer regn umiddelbart efter såning.   

Arter og blandinger: De sikreste og billigste efterafgrøder er de korsblomstrede efterafgrøder. Bemærk dog, 
at korsblomstrede efterafgrøder kan opformere kålbrok. Forsøg fra 2016 og 2017 viser, at olieræddike og 
honningurt er et sikkert valg som MFO-efterafgrøde, men også olieræddike i blanding med vinterrug, havre 
eller vårbyg giver en god dækningsgrad. Sandhavre, som er kendt fra Tyskland, er ligesom almindelig havre 
nu godkendt og har en god dækningsgrad. Almindelig havre har samme dækningsgrad som vårbyg.  Udover 
blandinger med godkendte arter udbyder firmaerne en række frugtsbarhedsblandinger, som typisk indehol-
der kvælstoffikserende arter. Disse kan være et godt valg til at forbedre jordens frugtbarhed, men de god-
kendes IKKE. Da udsæd til efterafgrøder kan være dyrt, er det vigtigt at vælge den optimale udsæds-
mængde. Nærmere anbefalinger til udsædsmængder m.m. kan findes på www.LandbrugsInfo.dk/efterafgro-
eder 


